
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 63Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2808/2020 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 21 DE DEZEM-
BRO DE 2020.
Nome: ROZIMEIRE DE JESUS DA SILVA, Matrícula nº 5937502/2; Cargo: 
Agente Penitenciário
Assunto: Licença Maternidade
Período: 18/11/2020 a 16/05/2021 (180) Dias

Protocolo: 613912

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3133/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

Nome: ROSELAINE DA SILVA RIBEIRO, Matrícula nº 54188648/2; Cargo: 
Assistente Administrativo
Assunto: Licença Nojo.
Período: 03/12/2020 a 10/12/2020

Protocolo: 613932
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 3132/2020 – DGP/SEAP BELÉM/PA, 21 DE DEZEM-
BRO DE 2020.
Nome: JOANE DAS GRAÇAS DA SILVA CARVALHO, Matrícula nº. 5895472/3, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Pedagogia.
Assunto: Licença Gala
Período: 11/12/2020 a 18/12/2020.

Protocolo: 613940
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

- Término de Vínculo: 25/11/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GERSON DOS SANTOS SOUSA
Matrícula: 80015657/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 10/12/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ROMULO OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula: 5898502/3 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 613950

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 518 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/1048253, de 09.12.2020;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, Técnico em Gestão Cultural, como Gestor da parceria a ser 
celebrada entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Organi-
zação da Sociedade Civil denominada Instituto de Desenvolvimento Social 
Ágata, cujo objeto é a mútua cooperação com o escopo de contribuir para 
a aplicação dos recursos destinados ao segmento Moda, Design e Cultura 
Digital, regido pelo Edital 016/2020 – SECULT, a fi m de atender a Lei Fede-
ral nº 14.017, de 29 de junho de 2020 – Aldir Blanc.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 613844

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 519 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/885270, de 28.10.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA, matrícula nº 
5792177/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
do Contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – 

SECULT e a empresa Mais Gás Indústria de Gases LTDA – EPP, cujo objeto 
é a prestação de serviço de recarga única de extintores, para atender os 
espaços desta SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 614002

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 508 DE 15 DEZEMBRO 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO D CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 07 (sete) dias de usufruto de férias, no período de 16.12 
a 22.12.2020 à servidora LUIZA RODRIGUES DA SILVA, matricula n° 
8044180-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Administrador, 
concedidas através da portaria n° 313/20, de 01.09.2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, de 03.09.2020, e transferidas para período a ser 
marcado posteriormente, através da PORTARIA Nº 356/20, de 05.10.2020, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08.10.2020
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 613686
TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 024/2020-SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/996045-SECULT
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a mútua coope-
ração entre a Secretaria de Estado de Cultura e a FUNDAÇÃO CULTURAL 
DOM TIAGO, com escopo de auxiliar na realização das Festividades de 
Nossa Senhora da Conceição no ano de 2020, na cidade de Santarém, 
Oeste do Pará, conforme as especifi cações contidas no Termo de Referên-
cia e detalhadas no Plano de Trabalho, que integram os autos do Processo 
2020/996045, que deu origem a este ajuste e passam a fazer parte inte-
grante deste instrumento independentemente de transcrição.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
ASSINATURA: 21/12/2020
VIGÊNCIA: Este instrumento tem fi xada sua execução em 05 (cinco) me-
ses e sua vigência em 06 (seis) meses, ambos a partir da data de sua 
assinatura. 
A vigência da parceria poderá ser alterada, por meio de Termo Aditivo, mediante 
solicitação da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, devidamente formalizada e 
justifi cada, a ser apresentada à ADMINISTRAÇÃO PÙBLICO em, no mínimo, 30 
(trinta) dias antes do término inicialmente previsto.
A vigência da parceria será prorrogada de ofício pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
por meio de Termo Aditivo, quando esta der causa a atraso na liberação de recur-
sos fi nanceiros, limitada ao exato período do atraso verifi cado. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 4.589, de 18 de novembro de 
1975, na Lei Federal nº 13.019 de 31 de Julho de 2.014, com as alterações 
da Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2.015 e Decreto Regula-
mentar nº 8.726, de 27 de abril de 2016, a nível federal, e Decreto Regula-
mentar nº 1.835, de 5 de setembro de 2017, a nível estadual. 
Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 0101000000 (RECURSOS OR-
DINÁRIOS) Natureza da Despesa: 335041- CONTRIBUIÇÕES PTRES: 
158841 PI: 1030008841C AÇÃO: 258579 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8841.
GESTOR RESPONSÁVEL: Raimunda Lucinete Farias de Carvalho Tabosa.
ENTIDADE: FUNDAÇÃO CULTURAL DOM TIAGO - CNPJ MF nº 
23.040.595/0001-04.
ENDEREÇO: Praça Monsenhor José Gregório, nº 453, Bairro Centro, CEP: 
68005-180, Santarém/Pará. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 614018

ERRATA
Devido a problemas ocorridos na transmissão de dados para publicação, 
comunicamos a seguinte alteração de premiados no edital de Pontos e 
Pontões: 

Edital Pontos e Pontões Lei Aldir Blanc Pará
Onde se lê Leia-se

Comunidade Remanescente de Quilombo do Cravo Elias Borges Santana

Protocolo: 614026


